Mais

Mars Austriacis reddidit. Vix posita lorica, jam clypeum resumere cogebatur. *Ferdinando* rebus Germanicis occupata Ottomannica tempestas insuper incubuit ut stanem everteret; Aperto Erebo emissariæ Furyæ omnem ferè Orientem adversus illum accenderunt. Sed clausum non erat cælum, non deerant illi fulmina, quibus se tutaretur in *Ferdinando*. Stetit itaque mole sua & rebellanti exundantium infidelium Oceano invictæ fortitudinis scopulum objecit, ad quem alli reciprocantes aquarum vortices inani impetu insonuerunt. Inde *Ferdinandi Augusti* felicitas in Hungariam delata fuit, ubi *Gaborius*, quos meritis consequi non potuit, precibus Regno extorsit falsces. Violentæ sunt plerumque, quas Populis Principes fundant preces, maximè quas ambitio dicitat. Iniqua est electio, ubi vota fert metus, patrocinatur adulatio. Frustra inquieta fatigat ambitio ingenia, frustra ingeniosas cogit in comitia artes invidia, frustra livoris in obsequium arma conquirit furor, exacuit ferrum rabies, sollicitat Acheronta rebellio, ut folio exturbet Principem, quem DEUS imposuit. Mitum est, *Gaborium* tanto alterius malo non sapuisse. Sed rari alienis malis boni fiunt, qui sibi etiam in iisdem periculis semper feliciora pollicentur. Non terret sequentem inter eosdem fluctus naufraga puppis navitam, non feram à campo, non pisces ab esea, non hostem ab armis suorum clades. Nec diurna *Gaborio* potentia fuit. Jam enim non cohibebat lacrymas Hungaria, nec justum temperabat dolorem, deplorabat, quicquid *Ferdinando* amissio perdiderat. Non omnis fascibus manus, non quivis diademati est aptus vertex. Victoris igitur Cæsareanis fracto dejectoque Bethlemio, Regium cum paludamento nomen detraxit Mars Austriacus, deditis omnibus Cæsari, quæ in Hungariæ Regno obtinebat, ac si personatus tantum Princeps in Amphitheatro mundano brevem fabulam sui populis spectatoribus dedisset. Quid memorem victoriosa ab invito *Ferdinando* in Germania mediullo commissa prælia? Quot hostes numeravit, tot victorias. Et tamen indignum ratus eadem manu sceptræ tractari & fulmina, eodem capite diadema gestari & galeam, inter arma semper pacis consilia agitavit: sed salutare hoc opus successori filio FERDINANDO III. debebatur. Hujus quid memorem inconcussam Herculei pectoris fortitudinem, illam supra omnem mortalitatis turbinem elevatæ mentis magni-

magnitudinem illam in secunda fortuna moderationem, in adversa constantiam, in utraque victoriam. Agitabatur inter Aquilonias procelas *Ratisbona*, reduxit ad portum Ferdinandus, unde incaute sine gubernatore solverat, ostendens, quam periculosum sit contra torrentem niti. Vix sparsas hic ab hoste exuvias victor collegit miles, jam secundus sese ad Nordlingam campus aperuit secundae Cæsaris fortunæ, quæ cò magis favere vila est, quò majori discrimine, primam pericitari videbat felicitatem. Jackabatur hostiles inter turbines orbis, ultimum exitium impendebat *Austria*, devastatio *Böhemia*, desolatio *Franconia*, excidium *Bavaria*, exitium *Suevia*; cœriput, servavit, firmavit Ferdinandus, & hæc adeò celeriter & feliciter, ut certaret cum felicitate celeritas, victoriæ pugnas adæquarent. Quæ cùm in Imperatore tanto singularia prorsus fuerint, atalia, quæ paucorum hominum virtus ac felicitas sit assecuta, tum illo fortitudinis exemplo omne exemplum superasse existimandus est, quo felicitatem illam victoriarumque ad ipsius finum confluentium favorem, ita moderatè tulit, ut non mutato planè vultu plerarumque nuncium exciperet, neque alia fronte clades hostium, captivos duces, viètricesque Romanorum aquilas, quam calamitatem ac ruinam suorum intelligeret. Nunciabantur felices *Banirii* successus, videbatur coram, per instramat ad Ratisbonam Danubio glaciem, presentis animositas, deplorabantur ad Lipsiam & Jancaviam lectissimum exercituum clades, Audiebantur subacto inter Austriae viscera Cremsio & cornNeoburgo, Dorstenii ad Istrum fulmina, observabatur miseranda *Pragensis* urbis facies, migrabat per dispersas orbis plagas direptus par Regno thesaurus, tot antiquitatum Romanarum monumentis refertus. Ipsa gentium commune perfugium & in deploratis rebus, salutis ara, *Vienna*, non uno terrore perculta trepidabat; concusa tot casibus tota in præceps inclinabat Austriacorum gloria, nisi Herculeis humeris tanto oneri unus Ferdinandus succollasset. Quid adhuc in amplissimo fortunæ armamentario calamitatis experimentum, quo invicta Ferdinandi constantia exerceatur? FERDINANDUS IV. pupilla orbis, delitium populorum, suspectus fesso Atlanti Hercules, novus occiduo soli Phaeton, spes prima & summa Augusti Parentis vix elatus ad solium, delatus ad turnulum; vix induitus trabea, exutus; vix positus ad candelabrum honoris, in ipso felicitatis